
Città di Castenaso

AREA TECNICA

U.O. LAVORI PUBBLICI

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 17 / 2020

OGGETTO: MODIFICHE E INTEGRAZIONI DELLE ORDINANZE DIRIGENZIALI NN. 
14/2018, 2/2019 E 3/2020, CON INTRODUZIONE DELLA ZONA SCOLASTICA

IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE P.O.

VISTI:
• il  DECRETO-LEGGE 16 luglio 2020, n. 76,  “Misure urgenti  per la semplificazione e 

l'innovazione digitale” (GU Serie  Generale  n.178 del 16/7/2020 -  Suppl.  Ordinario n.  
24). Provvedimento entrato in vigore il 17/7/2020;

• la L. 11 settembre 2020, n. 120 (in S.O. n. 33, relativo alla G.U. 14/9/2020, n. 228), di  
conversione  con  modificazioni  del  D.L.  16  luglio  2020,  n.  76,  nella  quale  all’art.  3,  
comma 1, n. 58-bis, viene introdotta la nuova definizione stradale di “zona scolastica”,  
zona urbana in prossimità della quale si trovano edifici adibiti ad uso scolastico, in cui  
è  garantita  una  particolare  protezione  dei  pedoni  e  dell'ambiente,  delimitata  lungo  le  
vie di accesso da appositi segnali;

• ai sensi del nuovo comma 11-bis dell’art. 7 della L. 11 settembre 2020, n. 120, in tali  
zone  può essere  limitata  o  esclusa  la  circolazione,  la  sosta  o la  fermata  di  tutte  o  di  
alcune  categorie  di  veicoli,  a  eccezione  degli  scuolabus,  degli  autobus  destinati  al  
trasporto degli  scolari,  nonché dei  veicoli  a servizio delle persone invalide,  in orari  e 
con modalità definite con ordinanza del Sindaco.

CONSIDERATO CHE, con Ordinanze del Responsabile dell’Area Tecnica,  sono già state  
introdotte  modifiche  alla  circolazione  stradale  in  prossimità  di  alcune  aree  scolastiche,  
definendo orari  nei  quali  il  transito  viene limitato  solo a  particolari  categorie,  al  fine di  
garantire  migliori  condizioni  di  sicurezza  alla  circolazione  stradale,  in  particolare  agli  
utenti deboli della strada. 



RITENUTO di  dover  recepire  la  normativa vigente,  relativamente alla  nuova definizione  
stradale di “zona scolastica”.

VISTI ALTRESI’:

 il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. (Testo Unico degli Enti Locali);

 il Decreto Legislativo n. 285/1992 e s.m.i. (Codice della Strada);

 il D.P.R. n. 495/1992 e s.m.i (Regolamento di esecuzione ad attuazione del C.d.S.).

DISPONE CHE 

• ai sensi della L. 11 settembre 2020, n. 120, di conversione con modificazioni del D.L. 
16  luglio  2020,  n.  76,  nella  quale  all’art.  3,  comma 1,  n.  58-bis,  con  il  quale  viene 
introdotta  la  nuova  definizione  di  “ZONA  SCOLASTICAZONA  SCOLASTICA”,  siano  individuate  le 
seguenti aree:

• Via Bentivogli,  per il  tratto  compreso tra l’intersezione con la  Via Fiesso e la  Via 
Risorgimento;

• Via Marconi, per il tratto  su cui si attestano i civici dal n. 1 al n. 3; 

• Via  Tosarelli,  per  il  tratto  compreso  tra  l'intersezione  con  la  Via  Golinelli 
all'intersezione con il tratto di controstrada parallelo alla S.P. n. 253, comprendente 
i numeri civici dal 193 al 199;

in cui limitare la circolazione negli orari e con le modalità definite nelle Ordinanze 
Dirigenziali nn. 14/2018, 2/2019, 3/2020 e così come integrate dal presente atto;

• chiunque violi gli obblighi, le limitazioni o i divieti previsti sarà soggetto alle sanzioni  
amministrative di cui al comma  comma 13-bis dell’articolo 7 del Codice della Strada.

ORDINA

In aggiunta di quanto alle Ordinanze Dirigenziali nn. 14/2018, 2/2019 e 3/2020:

• l’integrazione  della  segnaletica  indicante  il  “divieto  di  transito”  con  un  pannello 
integrativo riportante la dicitura “ZONA SCOLASTICA”.

In  variazione  dell’Ordinanza  Dirigenziale  n.  14/2018  “MODIFICHE  ALLA 
CIRCOLAZIONE STRADALE IN VIA BENTIVOGLI”:

• la  modifica  dei  soli  orari  nei  quali  il  transito  viene  limitato  a  particolari  categorie,  
mediante la sostituzione dei pannelli integrativi esistenti con nuovi pannelli, riportanti 
la seguente dicitura: “nei giorni di apertura delle scuole - dalle ore 8,15 alle ore 8,45 - 
dalle ore 16,00 alle ore 16,45 - eccetto autorizzati”.

In  variazione  dell’Ordinanza  Dirigenziale  n.  2/2019  “MODIFICHE  ALLA 
CIRCOLAZIONE STRADALE IN VIA MARCONI”:

• la  modifica  dei  soli  orari  nei  quali  il  transito  viene  limitato  a  particolari  categorie,  



mediante la sostituzione dei pannelli integrativi esistenti con nuovi pannelli, riportanti 
la seguente dicitura: “nei giorni di apertura delle scuole - dalle ore 8,15 alle ore 8,45 - 
dalle ore 12,00 alle ore 13,20  - dalle ore 16,15 alle ore 16,45 - eccetto autorizzati”.

In  variazione  dell’Ordinanza  Dirigenziale  n.  3/2020  “MODIFICHE  ALLA 
CIRCOLAZIONE STRADALE NEL TRATTO INTERNO DELLA VIA TOSARELLI, 
COMPRESO TRA I CIVICI NN. 193 E 203”:

• la  modifica  dei  soli  orari  nei  quali  il  transito  viene  limitato  a  particolari  categorie,  
mediante la sostituzione dei pannelli integrativi esistenti con nuovi pannelli, riportanti 
la seguente dicitura: “nei giorni di apertura delle scuole - dalle ore 8,00 alle ore 8,45 - 
dalle ore 16,00 alle ore 16,45 - eccetto autorizzati”.

DISPONE INOLTRE CHE

Tutte  le  operazioni  necessarie  per  segnalare  quanto  indicato  nella  presente  ordinanza,  
siano  eseguite  dal  personale  dell’Unità  Operativa  Lavori  Pubblici  del  Comune  di 
Castenaso, mediante l’istituzione della segnaletica necessaria.

MANDA  LA  PRESENTE  ORDINANZA,  all’Unità  Operativa  Lavori  Pubblici  per 
l’esecuzione  e  per  conoscenza  all’Ufficio  Relazioni  con  il  Pubblico  del  Comune  di  
Castenaso, al Comando di Polizia Municipale dell’Unione Terre di Pianura e al Comando 
della Stazione dei Carabinieri di Castenaso.

È  FATTO  OBBLIGO  A  CHIUNQUE  SPETTI  DI  OSSERVARLA  E  DI  FARLA 
OSSERVARE.

Lì, 24/11/2020 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE P.O
RUSCELLONI FABRIZIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


